.;0111~

••••,01-YEIJ

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO DA LOA 2024.

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de setembro de 2023 (dois mil e vinte e três), às 19h (dezenove

horas) na Sala de Sessões da Câmara Municipal de Dois Córregos foi realizada Audiência Pública

de apresentação e discussão do Projeto de Lei n. 076/2023, que versa sobre a Lei Orçamentária

Anual (LOA) 2024. Estiveram reunidos o Presidente da Câmara Municipal, Vinícius de Oliveira

Gonçalves, e os vereadores Alceu Antonio Mazziero e José Agostino Salata. Também estiveram

presentes os seguintes servidores desta Casa Legislativa: Diretor Contábil Legislativo: Rodrigo de

Souza da Silva, Oficial de Finanças: Bruna Cristina Marques da Silva, Oficial Legislativo: Ademir

Nicoleti Junior. O Presidente então declarou abertos os trabalhos, saudando a todos e

comunicando sobre o objetivo da Audiência de discutir a respeito do projeto de lei acima

referido, passando, em seguida, a palavra ao Diretor Contábil desta Casa de Leis. O Diretor

Contábil iniciou discorrendo sobre o valor total do orçamento da Câmara Municipal de Dois

Córregos para 2024 que estava previsto em R$ 4.656.000,00 (quatro milhões, seiscentos e

cinquenta e seis mil reais), mas foi atualizado para R$ 3.255.000,00 (três milhões, duzentos e

cinquenta e cinco mil reais), em razão da exclusão de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais)

para CONSTRUÇÃO/REFORMA/AMPLIAÇÃO DE PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL. Em seguida,

versou sobre a forma de distribuição do novo orçamento. A Oficial de Finanças explicou que,

apesar de a construção da sede própria não se dar em 2024, parte do valor de R$ 2.000.000,00

(dois milhões de reais) foi realocado para outras necessidades da Casa, como a premiação do

concurso para escolha dos projetos que darão origem à construção da sede própria da Câmara

Municipal. Frisou ainda, que está previsto para 2024 a compilação digital das leis da Câmara

Municipal de Dois Córregos. O Presidente destacou a importância da compilação de leis, assim

como o vereador Salata. Em Seguida o vereador Tião Mazziero questionou se a devolução de

valores ao executivo tinha sido uma iniciativa do executivo ou do legislativo, sendo respondido

que a iniciativa da devolução de valores partiu do legislativo. O Diretor Contábil falou sobre o

limite para abertura de créditos suplementares, que é de 6%, equivalente a R$ 195.300,00 (cento

1
Av. D. Pedro I, 455 — CEP 17300-049 - Dois Córregos — Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 — E-mail camara@doiscorregos.spleg.br

3R Sessão Legislativa
18a Legislatura

4 c4 co,t

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

e noventa e cinco mil reais). Falou ainda sobre emendas impositivas, que ficou no montante de

R$ 271.822,00 (duzentos e setenta e um mil, oitocentos e vinte e dois reais) para cada vereador.

Houve um debate acerca da efetividade e utilidade das emendas impositivas. Encerrando-se este

assunto e nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara, Vinicius de Oliveira Gonçalves,

usou a palavra para elogiar os servidores da Casa que participaram desse trabalho e encerrou a

presente Audiência Pública às 19h27 (dezenove horas e vinte e sete minutos), nas dependências

da Câmara Municipal. Esta Audiência Pública foi integralmente gravada em áudio e vídeo, e a

gravação pode ser acessada no canal oficial da Câmara Municipal de Dois Córregos na plataforma

virtual Youtube.com e na página oficial da Câmara Municipal de Dois Córregos na plataforma

Facebook.com. Nada mais havendo, eu,  -Y -7,    Bruno Marcos

Sinhorilio, Oficial de Atendimento e Administração, lavrei esta ata, que lida e aprovada, segue

assinada por todos os presentes.

,/rn G4à,

,d;t4t,-

Córregos, 27 de setembro de 2023

2
Av. D. Pedro I, 455— CEP 17300-049 - Dois Córregos — Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 — E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

3g Sessão Legislativa
18 Legislatura